
 

 

Comune di Bovolenta 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 22-12-2022 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 277 
del 22-12-2022 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 137 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) E 
FORMAZIONE NEL BIENNIO 2023/2024 A FAVORE DELLO 
STUDIO CAVAGGIONI SCARL DI SAN BONIFACIO (VR) 

 
Il Responsabile del Settore 

 
RICHIAMATO che le Delibere di Consiglio Comunale: 
- n. 44 del 10/12/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico 
di programmazione 2022/2024; 
- n. 45 del 10/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024”; 
- n. 31 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione – 
D.U.P. 2023/2025; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 23/09/2020 relativa all’attribuzione al Sindaco delle 
Responsabilità dei Servizi attinenti al Settore Amministrativo/Economico/Finanziario”; 
 
PREMESSO CHE: 
- Il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali 
(R.D.P.) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il R.D.P. «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il R.D.P. «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 22-12-2022 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 
37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato 
in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

VISTO il Regolamento Europeo n. 2016/679 relativo alla protezione dei dati delle persone fisiche; 

ESAMINATA la proposta economica dello Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR) relativa 
all’incarico di responsabile protezione dei dati personali Regolamento UE 2016/679, ricevuta per 
via telematica con preventivo n. QUO1197/2022 del 16/12/2022, di complessivi 3.000,00 (IVA 22% 
ed oneri di legge esclusi) per la durata di n. 2 anni (dal 01/01/2023 al 31/12/2024), ns. prot. n. 
10356/2022 agli atti; 

CONFRONTATA l’offerta con altri preventivi, pervenuti al protocollo informatico dell’Ente, 
rispettivamente ai n. 9709/2022, n. 9768/2022 e n. 7103/2022 e ritenuta la stessa più economica e 
congrua alle esigenze dell’Ente; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguire in economia, 
che individua i presenti servizi nella tipologia delle spese che possono formare oggetto di 
negoziazione, mediante acquisizione in economia; 

RICHIAMATO inoltre, l’art. 56 del D.L. n. 50/2016 che stabilisce che affidamenti di importo 
inferiore ad euro 40.000,00, possono essere effettuati mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 
commi 495 e 502, della L. n. 208/2015 e dall’art 1, comma 130 della L. n. 145 del 30 dicembre 
2018 stabilisce che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva ed acquisita la relativa certificazione attestante la regolarità 
contributiva INPS di cui all’art. 16 bis co. 10 della L. n. 2/2009, n. prot. n. INPS_33270308 del 
24.10.2022 in scadenza il 21.02.2023; 

RITENUTO di dover provvedere al relativo impegno di spesa al capitolo del Bilancio di Previsione n. 
1200/0 “Prestazioni di servizi per il funzionamento del centro elettronico” per gli anni 2023 e 
2024; 

ACQUISITO il CIG. ZB33932D2C; 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016;  

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

-il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

1. di impegnare a favore dello Studio Cavaggioni Scarl, con sede in San Bonifacio (VR) Via Luigi 
Pirandello n. 3/N, codice fiscale e P. IVA 03594460234, per l’incarico di Responsabile al 
trattamento dei dati personali D.P.O. Regolamento UE n. 2016/679 e formazione nel periodo 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501


COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 22-12-2022 

2023/2024 per complessivi euro 3.660,00, IVA 22% ed oneri di legge inclusi, al cap. 1200/0 
“Prestazioni di servizi per il funzionamento del centro elettronico”, come di seguito riportato: 

- euro 1.830,00 per l’anno 2023; 

- euro 1.830,00 per l’anno 2024; 

2. che il pagamento sarà effettuato in più soluzioni, mediante fatturazione elettronica su cui 
riportare il codice univoco ufficio D28IAB; 

3. di acquisire, dall’affidatario, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, 
comma 7, della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 

4. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. n. 102/2009; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Ragioneria, preposto al 
controllo di gestione ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge n. 488/1999; 

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Bovolenta per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella 
sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune di Bovolenta. 

7. che il presente impegno è individuato dal CIG: ZB33932D2C. 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESP. DEL SERVIZIO 

 F.to PITTARELLO ANNA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI BOVOLENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 22-12-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 277 del 22-12-2022 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 137 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) E 
FORMAZIONE NEL BIENNIO 2023/2024 A FAVORE DELLO 
STUDIO CAVAGGIONI SCARL DI SAN BONIFACIO (VR) 

 

CIG ZB33932D2C 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 22-12-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   367 del 22-12-2022 a Competenza   CIG ZB33932D2C 

5° livello 01.08-1.03.02.19.010  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

Capitolo       1200 / Articolo       
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(DPO) E FORMAZIONE NEL BIENNIO 2023/2024 A FAVORE DELLO STUDIO CAVAGGIONI SCARL DI SAN 
BONIFACIO (VR) 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 1.830,00 

Importo  2024 Euro 1.830,00 

Beneficiario       593  STUDIO CAVAGGIONI SCARL 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  PITTARELLO ANNA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


